PREFEITURA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TtrilLo

AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
ÓRGÃO DEMANDANTE/EXPEDIDOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
mAuRIA

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA/CE — Titulo: AVISO DE
ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO — Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Cultura
— Processo Originário: Inexigibilidade n." 2025.03.14.01/INEX/PMC — Objeto: Locação de imóvel de
porte adequado a alocar as funcionalidades da Biblioteca Pública Municipal Luís Martins
Evangelista, do Município de Croatá/CE — Espécie: Adjudicação do objeto e Homologação do
resultado do julgamento do respectivo processo administrativo — Licitante 1: ALMIR BEZERRA
DA SILVA, CPF n" 921.458.178-91, valor R$ 14.760,00 (quatorze mil setecentos e sessenta reais) —
Data da Adjudicação/Homologação: 18/03/2025 — Fundamentação Legal: Inciso IV, art. 71, Lei
Federal n" 14.133/21 — Secretária: Deiziele Mororó Martins.
VEICULO DE PUBLICAÇÃO - IMPRENSA OFICIAL/JORNAL:

- DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO (DOM)
VEICULO DE PUBLICAÇÃO - IN TERNET

- ilIII1S://V‘. V4 M.. .crozita ce 1J,,V•br
LOCAI E DATA

Croatá - CE, 18/03/2025
NOME/CARGO/ASSINATURA DA AUTORIDADE COMPETENTE

Arnpotace;Ta-axiiy-
iele Mororó Marfins

Secretária Municipal de Cultura

1
Rua Manoel Braga, n° 573, Bairro: Caroba, Croatá-CE, CEP:62.390-000
CNPJ: 10.4432.340,0001-07 E-mail: Imy.:,! , ..p.h.).,!...±kngmyrin jÇ I,f

Instagram / facebook. govemomunicipaldecroata

CROA
PREFEITURA

<2<<,

O

n

O VISTO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TITULO

AVISO DE CONTRATAÇÃO
DEMANDANTE/EXPEDIDOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

mArERIA

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ/CE - Título: AVISO DE

CONTRATAÇÃO - Termo Original: Contrato N" 2025.03.20.01 — Processo Originário:

Inexigibilidade de Licitação N °  2025.03.14.01/INEX/PMC - Objeto: Locação de imóvel de porte

adequado a alocar as funcionalidades da Biblioteca Pública Municipal Luís Martins Evangelista,

do Município de Croatá/CE - Locatária: Secretaria Municipal de Cultura - Locadora: ALMIR

BEZERRA DA SILVA, CPF: n" 921.458.178-91 - Valor: R$ 14.760,00 (quatorze mil setecentos e

sessenta reais) - Data da Assinatura do Contrato: 20/03/2025 - Vigência: 12 (doze) meses -

Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal n °  14.133/21 - Signatários:
Deiziele Mororó Martins (CONTRATANTE); Almir Bezerra da Silva (CONTRATADA).
VEICULO DE PUBLICAÇÃO - IMPRENSA OFICIAL/JORNAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO (DOM)
VEtCULO DE PUBLICAÇÃO - INTERNET

- https://www.croata.cegov.br
- lutps://pitcp.cov.br
LOCAL E DATA

Croatá - CE, 20/03/2025
NOME/CARGO/ASSINATURA DA AUTORIDADE COMPETENTE

S QL WM -I rat:VCCYV3

Demiele Mororó Martins

Secretária Municipal de Cultura

ERMO
Rua Manoel Braga, n° 573, Bairro- Caroba, Croatá-CE, CEP.62.390-000

CNPJ 10 462 349/0001-07 E-mail: g_u_vomodocroakleikroata.co.gov hr

Instagram / facebook: govemomunicipaldecroata

Ceará, 14 de Maio de 2025 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XVII N°3711

Pelo presente, fica notificada a empresa Maria Bezerra Feitoza - ME,
inscrita no CNPJ sob o if 27.956.710/0001-46 de que na data de
05/03/2025 foi decidido pelo recebimento da denúncia referente ao
Auto de Infração de n° 0245, aberto em 03/02/2025, sendo aplicada a
penalidade ADVERTÊNCIA. Fica o mesmo ciente que terá 15 dias, a
contar da ciência deste para, querendo, apresentar o recurso previsto
no art. 100, da Lei Municipal n° 1006/2017, junto ao Departamento de
Vigilância Sanitária Municipal, localizada na Avenida João Inácio de
Encena, 1600, Brejo Santo — CE.

Publicado por:
José Wellington Cruz Andrade

Código Identificador:D9F608C1

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS SALES

SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA A EDUCAÇÃO
PRIMEIRO ADENDO MODIFICADOR DA CONCORRÊNCIA

ELETRÔNICA N°050701/2025

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS
SALES-CE — AVISO DO PRIMEIRO ADENDO MODIFICADOR
DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 050701/2025. Base
Legal: Lei n° 14.133/2021. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DE UMA

UECHE TIPO 2 NA SEDE DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
NALES-CE, CONFORME CONVÊNIO DE N° 959913 E PT N°
1093854-80 COM A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
POLÍTICAS PARA EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO. O
Secretário de Políticas para Educação comunica aos interessados no
Processo supra, o primeiro adendo modificador. O teor do adendo se
encontra disponível no site da Prefeitura Municipal, PNCP e Portal de
Licitações do TCE

Campos Sales/CE, 13 de maio de 2025.
Publicado p

Witory a de S01172 Loure
Código Identificador:8D05FC

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUNDA

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO
AVISO DE ADIAMENTO DE CHAMADA PÚBLICA

_AVISO DE ADIAMENTO DE CHAMADA PÚBLICA -
;TADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE

CATUNDA. A Secretaria de Educação e Desporto do município de
Catunda/CE comunica aos interessados fica ADIADA para o dia 26
de maio de 2025, às 10h00, o recebimento dos Documentos de
Habilitação e Projetos de Venda referentes à Chamada Pública n°
001/2025/CHP para a Aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PN AE. O edital completo e anexos está disponível no flanelógrafo da
Prefeitura Municipal de Catunda, no endereço: Rua Vila Nau, n° 715
— Centro, na sede da Secretaria de Educação e Desporto, no horário de
atendimento ao público, das 08h às 14h e, ainda, nos sites:
licitacoes.tce.ce.gov.br e catunda.ce.gov.br. Maiores informações pelo
Telefone: (88) 3686-1032.

Catunda/CE, 13 de maio de 2025.

VALBERTO FERREIRA DE SOUSA.
Secretário de Educação e Desporto.

Publicado por:
Márcio Pinho Borges

Código Identificador:84620E19

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL

GABINETE DO PREFEITO
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA N" 408/GAB/2025.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR PÚBLICO, OCUPANTE
DE CARGO EFETIVO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAVAL, ESTADO DO
CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, e,
RESOLVE:
Art. 1° - Conceder licença prêmio ao servidor a Sra. ALINE MARIA
RABELO BARBOSA, admitido na forma do inciso II artigo 37 da
Constituição Federal e Nomeado em caráter efetivo ao cargo de
MÉDICA VETERINÁRIA, através do Edital n°001/2012 de
23/08/2012, pelo período de 08/08/2013 á 08/08/2018, sendo gozados
a partir do dia 12/05/2025 á 10/06/2025.
Art.2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Cumpra-se e publique.

Gabinete do Prefeito Municipal de Chaval, Estado do Ceará, em 05 de
Maio de 2025.

CARLOS EMÍLIO MAGALHÃES GOMES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Iracélia Sotero Telles

7.- Código Identificador:ID0B8A78
-

LS. N •\()
GABINETE DO PREFEITO

RTARIA N" 411/GAB/2025.

SPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA ASSESSORA
íJ CNICO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA

UNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAVAL, ESTADO DO
CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53, inc. V da
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear para o cargo de Assessora Técnico Administrativo
da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a Sra. GILCELIA
CARNEIRO FONTENELE, CPF N° 004.629.493-70.
Art. 2° - A nomeada exercerá as atribuições previstas na legislação
municipal pertinente, bem como outras que lhe forem conferidas por
lei ou ato do Chefe do Poder Executivo Municipal.
Art. 3° - As despesas decorrentes desta portaria ocorrerão por conta
das dotações orçamentárias próprias.
Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Chaval-CE, 13 de Maio de 2025.

CARLOS EMÍLIO MAGALHÃES GOMES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Iracélia Sotero Telles

Código Identificador:2F5F415D

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ

SECRETARIA DE CULTURA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

www.diariomunicipal.com.br/aprece 9

Ceará, 14 de Maio de 2025 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XVII N°3711

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE
CROATÁ/CE Título: AVISO DE
ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO — Unidade Administrativa:
Secretaria Municipal de Cultura — Processo Originário:
Inexigibilidade n.° 2025.03.14.01/INEX/PMC —Objeto: Locação de
imóvel de porte adequado a alocar as funcionalidades da
Biblioteca Pública Municipal Luís Martins Evangelista, do
Município de Croatá/CE — Espécie: Adjudicação do objeto e
Homologação do resultado do julgamento do respectivo processo
administrativo— Licitante 1: ALMIR BEZERRA IMAOLVA, CPF
n" 921.458.178-91, valor RS 14.760,00 (quatorze mil setecentos e
sessenta reais) — Data da Adjudicação/Homologação: 18/03/2025 —
Fundamentação Legal: Inciso IV, art. 71, Lei Federal n° 14.133/21 —
Secretária: Deiziele Mororó Martins.

Publicado por:
Jusciè Pereira da Silva

Código Identificador:7B088535

SECRETARIA DIC-CULTURA
AVISO DE CONTRATAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE
CROATÁ/CE — Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO Termo
Original: Contrato N• 2025.03.20.01 — Processo Originário:
Inexigibilidade de Licitação N° 2025.03.14.01/INEX/PMC —
ctbjeto: Locação de imóvel de porte adequado a alocar as

Jcionalidades da Biblioteca Pública Municipal Luís Martins
Evangelista, do Município de Croatá/CE — Locatária: Secretaria
Municipal de Cultura — Locadora: ALMIR BEZERRA DA
SILVA, CPF: n° 921.458.178-91 — Valor: R$ 14.760,00 (quatorze
mil setecentos e sessenta reais) — Data da Assinatura do Contrato:
20/03/2025 — Vigência: 12 (doze) meses — Fundamentação Legal:
§Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal a° 14.133/21 —
Signatários: Deiziele Mororó Martins (CONTRATANTE); Almir
Bezerra da Silva (CONTRATADA).

Publicado por:
Juseit Pereira da Silva

°Rego identifficadoe9A70842D

SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL
DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO EM CARÁTER

ORDINÁRIO A XI CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PORTARIA CONJUNTA NO 04/2025, de 25 de abril de 2025

Dispõe sobre a convocação em caráter ordinário a XI
Conferência Municipal de Assistência Social e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CROATÁ, RONILSON
FRANCISCO DE OLIVEIRA conjuntamente com o (a)
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, MARIA MÔNICA DO
NASCIMENTO, no uso de suas atribuições legais e considerando a
urgente necessidade de avaliação da situação atual do Sistema Único
de Assistência Social — SUAS, assim como a propositura de diretrizes
visando ao aperfeiçoamento do Sistema, de acordo com o disposto no
inciso VI do artigo 18 da Lei n° 8.742, de 7 de dezembro de 1993 e
Lei Municipal de nO 124 de 12 de fevereiro de 1998,

RESOLVE:

Art. 10 - Convocar em caráter ordinário a XI CONFERÊNCIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, com o fim de avaliar a
situação atual do Sistema Único de Assistência Social — SUAS, e
propor novas diretrizes para o seu aperfeiçoamento e consolidação.

Art. 2° - A XI Conferência Municipal de Assistência Social, realizar-
se-á em Croata, Ceará, no dia 10 de julho de 2025.

Art. 3° — A XI Conferência Municipal de Assistência Social terá
como Tema Central "20 anos do Suas: construção, proteção e
resistência"

Art. 4° — Para a organização da XI Conferência Municipal de
Assistência Social, será instituída uma Comissão Organizadora
coordenada pelo(a) Presidente e pela Vice-Presidente do Conselho
Municipal de Assistência Social, com composição paritária dos
representantes do Governo e da Sociedade Civil, definida em
Resolução do CMAS de 25 de abril de 2025

Parágrafo único: Apoiarão a organização e realização da
Conferência, representantes das Coordenadorias dos CRAS e CREAS,
Colaboradores(as), Conselheiros(as), Instituições, Organizações
Governamentais e da Sociedade Civil da Administração Pública e
Privada, Prestadores de Serviços da Assistência Social, bem como
Consultores(as) e convidados (as).

Art. 50 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Croata/ CE, 25 de abril de 2025

RONILSON FRANCISCO DE OLIVEIRA
Prefeito

A' LO NASCIMENTO
ente do Co Municipal de Assistência Social - CMAS

Publicado por:
Antônio Evander Pereira Lima

Código Identificador:EF7B0B70

A MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DE REGISTRO DE PREÇOS

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE
CROATÁ/CE — Título: AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS —
Registro: Ata de Registro de Preços N° 2025.05.12.01-ARP—
Processo Originário: PREGÃO ELETRÔNICO N°
2025.03.14.02/PE/PMC — Objeto: Registro de preços para futura e
eventual Contratação de empresa especializada em serviços de
confecção de material gráfico e comunicação visual destinados a
atender às demandas das diversas secretarias do município de
Croatá/CE— Contratante: Secretaria Municipal de Educação —
Beneficiária 1: J. F. PERES, CNPJ n° 12.207.798/0001-26, valor RS
1.249.193,15 (Um milhão duzentos e quarenta e nove mil, cento e
noventa e três reais e quinze centavos) — Data da Ata de Registro de
Preços: 12/05/2025 — Vigência: 1 (um) ano da divulgação no PNCP
— Fundamentação Legal: Lei Federal no 14.133/21; Decreto
Municipal n° 002, de 18 de janeiro de 2024— Signatários: Francisco
Lopes Ferreira (ÓRGÃO GERENCIADOR); José Flavio Peres
(Beneficiária 1).

Publicado por:
Jusciê Pereira da Silva

Código Identificador:FBAC1B7E

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

SETOR DE LICITAÇÕES
AVISOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Aviso de ADJUDICACÃO E HOMOLOGAÇÃO. Pregão
Eletrônico n.° 2025.04.16.1. Oblato: Contratação para a prestação de
serviços de assessoria e gerenciamento em comunicação social e
marketing digital, incluindo planejamento, conceituação, criação e
tratamento de conteúdo publicitário audiovisual, destinados ao
atendimento das necessidades das Secretarias que compõem o Fundo
Geral do Município de Farias Brito/CE, conforme especificações
apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): a(s)
empresa(s) CARLOS ERIVELTON DUARTE SILVA, inscrita no
CNPJ n.° 36.666.812/0001-18, classificada no LOTE 01, com valor
global de R$ 147.800,00 (cento e quarenta e sete mil e oitocentos
reais), de conformidade com a ata da sessão acostada aos autos.
Adjudico e Homologo a presente Licitação na forma da Lei Federal
n." 14.133;2021 — Lucas Fernando Silveira de Araújo - Ordenadona)
de Despesas do(a) Fundo Geral. Data da Adiudicacão e
liamolosaaão:. 13 de maio de 2025.

www.diariomunicipalcom.briaprece 10